gionem esse de secta sua et omnia bona communia religiosis dari singulariter secte sue; quod cum sit contrarium voluntati divine et utilitati reipublice, patet quam inseparabile est istis privatis ordinibus propriarie inordinate appetere, et ordinem suum ac regulam 5 inordinate diligere. Quis enim de tali secta multis mandatis dei non plus ponderat regulas secte sue? patet | ex punicionibus que emanant ex communi A 42^a sensu, quod pauci vel nulli a tali ydolatria sunt immunes. Quomodo igitur non fieret sibi et matri nostre utilius, 10 quod intellectus et affectus, dimisso istorum onere, occupati forent circa celestia vel circa media utiliora et faciliora in lege Christi expressa? Talis igitur secta, diffusa per ecclesiam, foret perfecior; et signanter loquor de ydolatria, | quia qui ponderat hominem vel B 54^b ordinacionem suam plus quam deum, vel ordinacionem suam ut sic, est ydolatra: in quo in privatis ordinibus multi peccant, quia quandoque tradiciones humanas nimis preponderant.

Sed tertio dubitatur, si expedit ecclesie tales parti- 20 culares obediencias fieri sub voto perpetuo privato preposito. Et videtur quod non, ex rationibus factis contra privatos ordines. Similiter stulticia et dei temp-tacio videtur hominem obligare se ad obedienciam cuiuscunque talis privati prepositi, sive discretus fuerit, 25 sive stultus. Similiter talis obediencia non est exemplata in scriptura ad laudem prudencie. Cum igitur in scrip-tura sit omnis veritas et specialiter Christiana religio, videtur quod obediencia sit a clericis fugienda; sapit enim civilitatem, cum professus devenit homo sui pre- 30 positi, eciam usque ad carcerem vel mortem striccius quam vasallus obligatur domino seculari. Tollit eciam libertatem | merendi, ut docet Augustinus in "De que- A 43^c stionibus veteris et nove legis", capitulo 124^d; et sepe intricat obedienciarium cum stulto preposito. 35

Hic dixi, quod nichil est religiosius quam obediencia facta deo, ut docet decretum 8 (questione 1, capitulo Sciendum); ymo, ut dicit Samuel I. Reg. XV. "Me-lior est obediencia quam victimae, et quasi ariolandi est

1. communiter CD; data communiter BE; bona data communiter F.
 8. excommunicacionibus E. 10. ponderant F. 29. quod talis EF.
 30. 31. devovens hoc suo preposito E. 34. capitulo 124^d deest FF.
 35. prepositi E. 38. quod Samuel dicit E. 39. victimae BE.

peccatum repugnare, et quasi scelus ydolatrie nolle acquiescere". "Solā obediencia", inquit decretum, "est virtus que fidei possidet meritum, sine qua quilibet esse infidelis convincitur, eciam si fidelis esse videatur. "Victimis", 5 inquit, "mactatur caro aliena, sed per obedienciam mac-

B 54^a tatur voluntas propria". Ubi patet | luce clarius quod loquitur de obediencia deo debita.

X. Et patet quantum blasphemant privati prepositi, qui ex scriptura vel lege ecclesie vendicant sibi istam obedienciam. Sicut enim baptisant religionem et ordinem, 10 sic et obedienciam, et professionem, et alia quibus execerant subditos. Saul enim in lege veteri et omnis fidelis sub pena dampnacionis debet taliter obedire; sed procul hoc ab obediencia adinventa. Debet enim 15 secundum religionem Christi quilibet fidelis obedire cuilibet; et melior debet esse obediencior, cum deus obedit creaturis, ut patet ex fide scripture (Josue X), et alibi diffuse prosequutus sum.

Et preter istam religiosam obedienciam est dare obedienciam privatam ex voto vel pacto, | qualiter uxor obedit marito et subiectus suo episcopo. Et ista obediencia nec valet nec est servanda, nisi de quanto preparat ad priorem obedienciam debitam legi dei. Ideo, ut diffuse exposui, virtute istius obediencie, 25 tur subditus in casu rebellare contra iniustum prepotitum, ut virtute istius obediencie Paulus in facie restituit Petro, quia reprehensibilis erat, ut dicitur ad Gal. II, 11 Gall. II. Et sic episcopi et omnis populus debet resistere Y. pape symoniaco vel prelato tali concorditer; cum obediencia debita deo sit infinitum pocior, nec est servanda inferior obediencia, nisi de quanto instrumentatur per illam ad destruendum vicia et virtutum plantaria inserendum. Quod si prelatus preficitur secundum leges regis superbie ut fratres suos excellat im- 35 perio et ut prospere ac voluptuose vivat in seculo; B 54^a tunc, secundum predictam legem beati Gregorii, the good of the obediencia talis, si aliquid concupiscentie de suo ha- buerit, nulla est, eciam si prospera subiecto preceperit; For the will of quia non valet nisi de quanto fit deo ad perficiendum 40 quod ipse precipit.

2. veritas. 9. ex lege E; ib. usurpant seu vend. B. 17. obedivit E;
ib. creature E. 27. ut dicitur ad deest EF. 31. inferiori E.
31, 32. ministratur D. 34. et pro ut F. 38. et pro eciam E.
39. sit BDE. 40. ad quod ipse precepit perficiendum B.

Et patet quod religione secundum tradiciones hominum declinante ad seculum, periculosum et stultum est religiosum cuicunque preposito, qui successerit pro suo perpetuo obligari. Nam vir ex voto non copulatur uxori simplici, nisi contractus in suo inicio fuerit con-

As a husband cannot be joined to one wife, unless the contract is according to God's law; and much less to many wives: so the religious cannot be bound to obey whatever a superior may order him.
An ignorant superior commands what is not good for his inferior, and the latter has to believe that by obedience it becomes good, because commanded.

If so, the superior needs the infallibility of God.

That obedience sometimes happens to render good service is no objection.

sonus legi dei: igitur multo magis non obligaret se sic cece et infundabiliter multis uxoribus. Et multo evi- dencius | prudencia serpentina horreret religiosum obli- A 43^e gari sic stulto preposito, quod faciat quicquid ipse mandaverit; quod posset bene fieri, quia sic solveretur 10 religio ex eleccione stulta et culpabili minus boni; quia, prelato ignaro precipiente quod religiosus sub- iectus cognoscit sibi obesse vel quo ad deum in racione meriti minus proficere, subditus dicitur postponere melius quod deus precipit. 15

Et ultra blasfeme garritur, quod virtute sompniate obediencie sit melius subdito quicquid prelatus pre- ciperit. Et tunc indubie est inpeccabilis sicut deus, quia facilime peccare poterit in ducatu huiusmodi gregis sui. Ideo cecantur multi de melioracione me- 20 riti ex mandato prepositi vel ex voto; nam si secu- laris ex tanto fervore caritatis meruerit, ad quod est sepe extra religionem inventam disposicior, tam lauda- biliter vivit et securus extra talem ordinem sicut intra.

Patet ex gestis apostolorum et lege dei, que istam 25 cautelam subticiunt, nec obest quod | talis observancia B 55^a quandoque prodest per accidens cum deus aliter non sineret ipsam esse.

2. declinantes E. 3. successerit taliter BE. 4. non copulatur *deest* F.
6. dei *deest* D; *ib.* ergo E. 10. potest E. 11. culpabiliter B. 12. in-
grato E. 16. et tunc B. 17. subiecto E. 18. peccabilis CD.
22. ex toto E. 23. dispositus E; dispositionem B. 24. infra EF.
26. subicit C; substituit EF.

CAPITULUM SECUNDUM.

De Symonia Religiosorum.

Restat videre ulterius si in religione exproprietaria Can there be possunt esse symoniaci, sive apostate. Nec dubium quin apostates in a illud contingit crebrius, licet apostasia sit mundo ab- 'religion' in 5 scondita; oportet enim primum apostatam cum bono possession is religionis apostasiam absconditam subtilius commiscere, There can be, and there are, cum scola sua crescit continue in subtilitate malicie. but in a hidden manner.

Suppono autem quod loquamur de religione et apo- Before proving stasia conformiter legi dei; ut dicunt habitus tales this, the author io simpliciter quo ad deum. Alia autem sunt nominetenus First, that he is talia et non simpliciter, cum variantur secundum hu- speaking of man's iudicia, et multiplicantur secundum hominum apostasy according to fantasias. Secundo suppono quod apostasia comittitur, the meaning given to the quandounque quis in mortali peccato ceciderit; quia word in God's 15 semper tunc dirumpens religionem domini retrocedit; law, not in et hoc sonat apostasiam, ut dicunt grammatica et decre- man's. And, second, tum 26, questione ultima, capitulo "Non observetis." that every Quamvis autem omnis apostasia sit gravis in homine, mortal sin, tamen apostasia in religiosis et specialiter in expro- being a prietarie viventibus est deo et ecclesie magis odibilis, backslding, is quam ubi votum strictitudinis vite est deo solemnius et mundo patencius apostatatur gravius. an apostasy.